

VALDĪBAS VĒSTNESIS

Maksa par „Valdības Vēstnesi”:		bez piesūtīšanas:	
ar piesūtīšanu:	par	(saņemot ekspedīcijā)	par
1 gadu	Ls 22,—	1 gadu	Ls 18,—
1/2 gadu	12,—	1/2 gadu	10,—
3 mēn.	6,—	3 mēn.	5,—
1 „	2,—	1 „	1,70
Piesūtīt pa pastu un pie atkalpārdevējiem13		Par atsevišķu numuru10	

Latvijas valdības
Iznāk katru dienu, izņemot

Redakcija:
Rīgā, pili 2. ist. Tālrunis 20032
Runas stundas no 11—12



oficiāls laikraksts
svētdienas un svētku dienas

Kantoris un ekspedīcija:
Rīgā, pili 1. ist. Tālrunis 20031
Atvērts no pulksten 9—3

Sludinājumu maksa:

a) tiesu sludinājumi līdz 30 viensējīgām rindinām	Ls 4,—
par katru tālāku rindīņu	„—,15
b) citu iestāžu sludinājumi par katru viensējīgu rindīņu	„—,20
c) no privātiem par katru viensl. rindīņu (par obligāt. sludin.)	„—,25
d) par dokumentu pazaudēšanu no katras personas	„—,80

Finanču ministrijas Nodokļu departamenta direktors

Ernests Loske

miris š. g. 25. jūlijā

Finanču ministrs

Finanču ministrijas Nodokļu departamenta direktors

Ernests Loske

miris š. g. 25. jūlijā

Finanču ministrija

Iekšlietu ministr. lēmumi par Kārķu izglītības un Siguldas un apkārtnes bīskopības biedrību likvidēšanu.
Dzelzceļu virsvaldes rīkojumi.

Ministru prezidents Dr K. Ulmanis ar valdības locekļiem pie strādniekiem.

Ministru prezidents Dr K. Ulmanis kopā ar kara ministru ģen. Balodi, satiksmes ministru B. Einbergu, izglītības ministru prof. A. Tenteli, zemkopības ministru J. Birznieku, tieslietu ministru H. Apsīti, iekšlietu viceministru A. Bērziņu, Valsts kancelejas direktoru D. Rudzīti un citiem pavadoniem 25. jūlija rītā devās iepazīties ar Rīgas fabriku iekārtu un strādnieku darba apstākļiem.

Kā pirmo Ministru prezidents apmeklēja „Rīgas Auduma” fabriku. Uz fabrikas vārtiem, kas bija greznoti karogiem un zaļumu vitnēm, uzraksts: „Sveicinām dižo Vadoni Rīgas Audumā!” Augstos viesus sagaidīja fabrikas īpašnieks Hiršs un fabrikas strādnieki. Strādnieku koris nodziedāja diriģenta Kalniņa vadībā Dziesmu brīvai Latvijai. Valdības galvu apsveicot, strādnieki pasniedza viņam krāsas rozes misiņa ietverē ar uzrakstu: „Latvijas valsts dibinātājam un vadonim, Ministru prezidentam

K. Ulmanim fabrikas apmeklējumā 1935. g. 25. jūlijā.” Zem tā iegravēts valsts ģerbonis. Ziedus strādnieki pasniedza arī kara ministram ģen. Balodim un iekšlietu viceministram A. Bērziņam.

Pateicoties par suminājumu, Ministru prezidents aizrādīja, ka viņam ir liels prieks, ka šai vietā stāvēt, visi var liecināt, ka tagad šī vieta ir daudz skaistāka kā agrāk. „Mēs visi, strādnieki, fabrikas vadītāji un valdības locekļi, ar lepnumu varam noskatīties pašu roku un smadzeņu darbā. Un palikdami līdzšinējos uzskatos, vienotā darbā iesim tālāk un gūsīm panākumus.”

Tad fabrikas īpašnieks R. Hiršs aicināja augstos viesus apskatīt fabrikas iekārtu. Ar lielu interesi Ministru prezidents un pārējie valdības locekļi iepazīs ar plašajām, gaišajām telpām, austuvēm, vērtuvēm, mazgātavām un krāsotavām. Visur ruc mašīnas, dum zobrati un darba rītmā

kustas čaklas rokas. Bet visur valda arī tīrība, gaisma un darba prieks.

Austuves daļā plašajās telpās viena pie otras novietotas mehāniskās stelles. Agrāk tās ievestas no ārzemēm un par vienu pašu mašīnu maksāti līdz 5.000 franku. Tagad lielo daļu no šīm mašīnām gatavo tepat Latvijā, aiztaupot lielus valūtas krājumus.

Fabrikas izstrādājumu izstādes telpās Ministru prezidents un valdības locekļi parakstījās fabrikas viesu grāmatā. Valdības galva savam parakstam pievienoja vēlējumu, lai uz tagadējā drošā ceļma no jauna plaukst šīs pašu spēkiem celtais uzņēmums. Iznākot no izstādes telpām, Ministru prezidentam fabrikas īpašnieka kundze pasniedza tautisku kreklu un pašas izšūtu galdautiņu.

Pēc fabrikas apskates viesi ieturēja mažu azaidu fabrikas mācekļu internāta namā. Fabrikas vadība uz savu rēķinu uztur un izglīto 40 jaunatnes pētīšanas institūta izmeklētos mazturīgus zēnus. Ziemā tos sūta tehnikumā, bet vasarā viņi praktizējas fabrikā.

Pēc azaida Ministru prezidents, „Lai dzīvo!” saucieniem skanot, atvadījās no strādniekiem un fabrikas vadības. Valdības galva priecājās par strādnieču veselīgo izskatu, kas izskaidrojams ar higiēniskiem

darba apstākļiem. Suminājumu pavadīts, Ministru prezidents ar pavadoniem devās uz nākošo fabriku.

Valsts elektrotehniskā fabrikā Ministru prezidentu sagaidīja galven. direktors Vītols, techn. direkt. Liepiņš, fabrikas darbinieki un strādnieki. Direktors Vītols apsveica valdības galvu un pasniedza ziedus. Pateikdamies par apsveikumu, Ministru prezidents aizrādīja, ka jāpaliel arvien tai pārliecībā, ka strādājot visiem kopīgi un visiem cenšoties, ies arvien labāki. Tam sekoja fabrikas apskate.

Strādnieku suminājumu pavadīts, Ministru prezidents devās uz turpat preim esošo „Feniksa” fabriku. Te valdības galvu sagaidīja galvenais direktors F. Kette un viņa palīgs Kreicbergs, izsakot pateicību par fabrikas apmeklējumu un pasniedzot ziedus. „Esam nākuši,” atbildēja Ministru prezidents, „lai varētu labāk apskatīt un iepazīties, kā strādā mūsu rūpniecība un kā to vislabāk veicināt.”

Pie čuguna lietuves valdības galvu un pavadonius sagaidīja un apsveica strādnieki, izsakot cerību, ka Ministru prezidents arī uz priekšu tos apmeklēs. „Mūsu nodoms un vēlēšanās ir, lai valdītu labklājība. Zinām, ka uz darbu balstās mūsu valsts pamati, tāpēc gādāsim, lai visiem

Nekustamas mantas saraksts,

kuņas īpašniekiem vai viņu tiesībuņēmējiem pēc zemkopības ministra š. g. 18. jūnija lēmuma ir jāpiedalās Asūnes pagasta mēllorācijas sabiedrībā „Gittivs“, jāņem dalība Briežu ezera novadgrāvju rakšanas darbu izvešanā, ar to saistīto izdevumu kārtēšanā un izvesto darbu kārtībā uzturēšanā.

Table with 9 columns: No. of the farm, Name of the owner, Land ownership type, Farmstead name, Farmstead No., Area in ares, Location of the farmstead, Land tax amount, and Number of shares. The table lists 25 individual farmsteads and their owners, such as Konstantīns Antona d. Viļums, Jezups Maksima d. Rumjancevs, etc.

K o p ā 3.574,67 65

Piezīme. Šīnī dalībnieku sarakstā uzrādītās darbu izmaksas summas ņemamas par pamatu dalībnieku maksājumu noteikšanai kā pie darbu pirmreizējas izvešanas, tā arī pie izvesto darbu kārtībā uzturēšanas turpmāk. Rīgā, 1935. g. 17. jūlijā. Zemes ierīcības departamenta kultūrtehniskās daļas vadītāja v. i. M. Šjachtovičs. Vec. sev. uzdevumu ierēdnis T. Erlachs. Archīva 2516. num. Mel. sab. reģ. 742. num.

Iekšzeme.

Kā pieaug linu sējumi. Linu monopola pārvalde sakopojusi ziņas par šigada linu sējumu platību. Sekmīgas propagandas veicināta, tā arvien ir augusi, un ja linu sējumi arī nākamgad tāpat pieaugs kā šogad, tad jau nākošā vasarā to platība sasniegs pirmkāra apmērus. No 1909.—1913. g. tie bija ap 70.000 ha, kas deva 30.000 tonnu šķiedras un 25.000 tonnu sēklas. Pēckāra gados linu sējumi nopostītos laukos sāka atkal strauji pieaugt. 1920. gadā to bija 30.000 ha, bet jau 1925. gadā sējumu platība sasniedza rekordu — 70.000 hektarus, kas deva 30.000 tonnu šķiedras un 27.000 tonnu linu sēklas. Turpmākos gados sējumi pakāpeniski samazinājās un 1932. gadā noslīdēja līdz 32.000 ha, no kuriem ievāca tikai 9.000 t. šķiedras. Uzsāktā sējumu paplašināšanas propaganda jau 1933. gadā pavairoja sējumu platību par 10.000 ha, bet pag. gads deva atkal 5.000 ha pieaugumu un šogad, pēc iepriekšējiem aprēķiniem, pieaugums ir 14.000 ha, tā ka šogad linu sējumu kopplatība jau sasniedz 60.000 ha. No šigada ražas sagaidāms 21.000 tonnu šķiedras un 20.000 tonnu sēklu. Kā arvien, arī šogad lielākie linu sējumi ir Latgalē, sevišķi Jaunlatgalē apr., kur pavisam apsēti 16.000 ha, un Rēzeknes apr. — 10.000 ha; kopējā linu sējumu platība Latgalē ir 41.500 ha. Vidzemē — 12.300 ha, Zemgalē — 4.400 ha un Kurzemē, kur linu sējumi vispār neuzrāda tendenci pieaugt, to ir tikai 1.700 ha. Kopējais šigada pieaugums ir 39%.

Šigada sējumi visumā apmierinoši. Pavasarī, kas sākumā bija visai auksts, vietām ievērojami traucēja sējumu attīstību, bet vasaras pirmajā pusē ražas izrēdes jūtami uzlabojās. Labu sējumu pēc linu monopola sakopotiem datiem ir 43%, vidējo — 45% un sliktu tikai 12%. Linu sējumus dažos apgabalos stipri bojājuši kaitēkļi. Agrie linu sējumi jau noziedējuši, bet vidējie sējumi patreiz zied. Linu augums šogad labs un vietām sasniedz pat metru garuma. Lta. Māksla. Nacionālā teātra vasaras izrādes, kas sākās šonedel. 23. jūlijā, un turpināsies līdz 29. jūlijam, ir atradušas tik lielu atsaucību publikā, ka teātra nams ir arvien izpārdots. Sevišķi tas jāsapar vakardienas, 25. jūlijā, izrādē, kad bija izpārdotas pat visas papildu vietas. Un tā kā skatītāji, kas bija ieradusies vakar izrādītās somu rakstnieka Agapetusas 3 cēlienu komēdijas pirmizrādē, teātri pavadītās 2 1/2 līdz 3 stundas dabūja isti sirsniņi izsmieties par visādiem skatuvē redzamiem jautriem pārpratumiem un sarežģījumiem, tad jādama, ka ne mazāk labi panākumi būs arī citām vasaras izrādēm. Tāpēc jāatzīst, ka labi ir darijusi Nac. teātra direktāja, sarīkodama šīs vasaras izrādes, un būtu, varbūt, tikai jāpadomā, vai nederētu tās sarīkot nevis uz vienu, bet varbūt pat uz 2 nedēļām, jo Rīgā ir tomēr pietiekoši daudz publikas, kas ir spēsta arī vasarās mēnešus pilsētā pavadīt un kas labprāt kādu vakaru aiziet arī teātri paskatīties. Sevišķi, ja izrādē izvēlēta vasarīgi jautra jokuspēle, kāda ir vakar izrādītā somu

luga, kas latviešu tulkojumā ne visai izdevīgi nosaukta par „Labī vārīts“. Luga saturā nav nekādu ideju, ne arī dziļāku domu, bet tur ir daudz jautru pārpratumu, tā ka aktieri dabū atkal reiz lieliski izspēlēties. Komēdijas saturs visai vienkāršs un ņemts no somu dzīves. Luga 3 puisieši: redaktors, inženieris un magistrs, kas ar savu centību paspējuši gan jau izstudēt, bet nav vēl varējuši nodibināt savu saimniecisko labklājību un tāpēc dzīvo visi vienā dzīvoklī un „dienestnieces prombūtnē, pašī vada savu saimniecību: vāra, cepj, ūra zābakus un istabas un dara sieviešu darbus, kas viņiem, protams, nepavisam neveicas. Vai tad kāds brīnums, ka inženieris (Uršteins) putrā ievārijis papirosa galu un pusdienas maltītei uz 1/2 litra piena un 3 kg miltu, publiku amizēdams, jauc klāt veselas 3 sauļas sāls. Redaktors Harju (Amtmanis-Briedītis), kam šāda saimniekošana apūkusī, izsludinājis avīzē par dienestmeitas pieņemšanu, un nu izgādās tā, ka, citiem dzīvokļa biedriem promises, katrs pieņem savu dienestnieci, kas visas 3 vakarā sarodas uz trauku mazgāšanu. Turklāt 2 no viņām (A. Klints un L. Erika) nemaz nav īstas dienestnieces, bet izstudējušas jaunavas, kas grib pierādīt, ka modernas sievietes nebstas arī no dienestnieču darba. Vēlāk rodas vēl citi pārpratumi ar ciemā atbraukušo inženiera krusttēvu-lauku mācītāju (R. Paruckis) un viņa kundzi, un luga tā seržģijas, ka publikas smieklu dēļ grūti pat sadzirdēt, ko skatuvē runā. Beigās skatuvē 2 laimīgi pāri: inženieris un magistrs ar abām intelligentām kalponēm. Tikai redaktoram Zalanamam Harju neveicas, un viņš paliek istā nelaimes putna lomā. Bet tā jau vien-

mēr dzīvē atgadās, ka visi nevar ne smiet, ne priecāties, un kādam pa vidū jābūt mazāk laimīgam, lai ar to jo spilgtāk izceltu citu „lielo laimi“. Komēdija publikai patīka, un to noskatījās arī zemkopības ministrs J. Birznieks. Aktieri līdz ar skalciem aplausiem ieguva arī ļoti daudz jaukas puķu balvas. O. Nacionālais teātris. Piektdien, 26. jūlijā, pulksten 20 lētā izrādē „Zvejnieka dēls“ I. daļa ar J. Šabertu un Z. Grīslī. — Sestdien, 27. jūlijā, pulksten 20 lētā izrādē „Trīnes grēki“ ar L. Štengelī, L. Špilbergī, A. Klintī. KURSI. Rīgas bīržā 1935. gada 26. jūlijā. Devīzes: 1 Amerikas dolārs 3,06—3,18 1 Anglijas mārciņa 15,06—15,30 100 Francijas franko 20,21—20,41 100 Beļģijas belgu 52,00—53,00 100 Šveices franku 100,00—101,00 100 Itālijas liru 25,00—26,00 100 Zviedrijas kronu 77,75—79,75 100 Norveģijas kronu 75,75—77,75 100 Dānijas kronu 67,25—69,25 100 Austrijas šillingu 61,00—63,00 100 Čehoslovākijas kronu 12,70—13,10 100 Holandes guldeņu 207,00—209,00 100 Vācijas marķu 123,00—123,80 100 Somijas marķu 6,60—6,90 100 Igaunijas kronu 83,00—85,00 100 Polijas zlotu 57,80—59,00 100 Lietavas litu 51,70—52,10 100 Dancavas guldeņu 57,80—59,00 Vērtspapīri: 60% Zemes bankas ķīlu zīmes — — — Rīgas bīržas kotācijas komisijas priekšsēdētājs A. Valenčuks. Zvērīnās bīržas māķieris P. Rupners. Redaktors M. Ārons. Šim numuram 8 lapas puses.

